37. A.C.A. Reg. 198, fol. 214.

38. V. doc. 4 del apéndice.

39. V. Cod. A.H.N. Cod. 431 b, fol. 96 r. En este caso el pago era de medio cahiz de sal
más los diezmos y primicias de la sal pagadera al prior de Santa María de Naval. Con-
cretamente las eras atreudadas en este caso eran de la fuente de La Rolda, una de las
que se siguen explotando en la actualidad.
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Estos documentos nos indican que la explotación de las salinas de
Naval no era exclusiva propiedad de la monarquía, aunque en su mayor
parte sí lo fuera. Diversas entidades tales como el monasterio de San
Juan de la Peña, y quién sabe cuáles otras, participaban y se beneficiaban
de ellas, probablemente en pequeñas cantidades que servirían para su
consumo y no para su venta.

Con la sal obtenida de una u otra forma, ya fuera con el control total
de la propiedad y venta de la producción de Salinas de Jaca o con la par-
ticipación, aunque fuera pequeña, en el aprovechamiento de otras salinas
como, por ejemplo, de las de Naval, San Juan de la Peña pudo asegurarse
un suministro suficiente para sus necesidades. Además su posesión le ase-
guraba una fuente de riqueza y, por supuesto, de poder ya que suponía
una mayor sujeción de los vasallos del monasterio al constituirse éste en
el ŭnico proveedor de un producto imprescindible.
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APENDICE DOCUMENTAL

1
[1301], noviembre, 5	 Zaragoza

Jaime II restituye al monasterio los lugares de Cercastiel, Salinas,
Fañanas y Villalangua.

A.C.A. Reg. 198, fol. 384 r
A.H.N. Clero, carp. 727, n.° 4 (1)
F.D.Z. L.P. I, fol. 959-960 (2)

Nos Iacobus et cetera. attendentes quod castrum de Sierracastiello et ville
seu loca de Salinas, de Faynnanas et de Villalonga, sita in montaneis Iacce, que
per excellentissimum dominum regem Petrum bone memorie, patrem nostrum,
fuerunt tradita nobili Roderico Eximini de Luna quondam in concambium, et
postmodum per nos fuerunt obligata in simul cum aliis castris et locis nostris
dilecto nostro Alamando de Gudar pro quadam quantitate bladi, sunt et spectant
ad monasterium Sancti Iohannis de Pinna, et quod dictum castrum de Siercastie-
llo et alia loca predicta, absque detrimento et gravi periculo salutis anime prefati
patri nostri et nostre, non debemus nec possumus retinere. Idcirco, libere et abs-
que ullo retentu nostri et nostrorum, restituimus de presenti per nos et nostros
dictum castrum de Serracastiello et loca predicta Salinas, de Fanyanas et de Villa
longa, cum hominibus et feminis, terminis, montibus et planis, redditibus, exiti-
bus et proventibus et universis aliis iuribus et pertinenciis ipsorum locorum,
abbati et conventui monasterii supradicti, sine iuris tamen preiudicio alieni. In
cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo nostro iussimus sigillari.

Datum Cesarauguste, nonas novembris anno predicto [M°. CCC°. primo.]
(1) La copia del A.H.N. está contenida en un traslado notarial, sin fecha,

que dice así:

"Hoc est traslatum bene et fideliter translatatum a quodam privilegio domini
regis, cum suo sigillo pendenti sigillato, cuius tenor talis est:

(Sigue el documento transcrito arriba).

Et ego Sancius Petri de Canniales, publicus notarius de Taust, qui originalem
vidi et legi et presens traslatum cum eo aprobavi et in testimonio hoc sig-(signo)-
num meum assuetum apposui.

Sig-(signo)-num Dominici Petri de los Navarros, notarii publici de Taust, qui
originale, ut superius continetur, vidit, legit et in hoc translato ut testis subscrips-
sit.

Sig-(signo)-num Petri Eximini de Longares, publici notarii de Taust, qui hoc
translatum ab originali domini regis, suo sigillo pendenti sigillato, de verbo ad
verbum, nichil addito nichilque remoto, bene et fideliter translatavit".

(2) El documento del Liber Privilegiorum es una copia, a su vez, del traslado
notarial del A.H.N.
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2
1304, junio, 13	 Zaragoza

Orden de Jaime H a los guardas de las salinas sobre la venta de la sal de Salinas
en los lugares circunvecinos que acostumbraba a realizar el monasterio.

F.D.Z. L.P. I, fol. 968-969

Noverint universi huius carte paginam inspecturi quod in presentia nostri
Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie et Murcie ac comitis Barchinone,
personaliter constitutus religiosus frater Petrus, abbas monasterii Sancti Ioannis
de Pinna, nomine suo et monasterii predicti ac conventus eiusdem proposuit quod
ex concessione predecessorum nostrorum dictum monasterium, pro concambio,
habebat et possidebat villam de Salinas cum omnibus directis que dicti predeces-
sores nostri habebant, tam in sale quod est ibi quam in aliis, propterquod dicebat
idem abbas quod sal salinarum dicti loci poterat currere et vendi ac expendi in
locis terre nostre, et specialiter in quibusdam locis circumvicinis dicte ville de Sali-
nas in quibus asserebat dictum sal consuevisse vendi ac expendi sine impedimento
cuiuscumque. Cumque in predictis impediretur ipse et homines dicti loci de Sali-
nas per custodes salis salinarum nostrarum, scilicet ne venderetur in aliquibus
locis dictum sal, supplicavit nobis idem abbas sibi et dicto monasterio /de reme-
dio/provideri et assignari certa loca inter que dictum sal curreret et venderetur et
aliud sal ibi non posset vendi, currere vel expendi nisi sal predictum. Nos itaque,
supplicatione admissa, concedimus gratis et ex certa scientia per nos et successo-
res nostros quod sal salinarum predictarum de Salinas currat et vendatur, porte-
tur et expendatur de cetero perpetuo sine impedimento aliquo et non aliquod
aliud sal in locis et terminis subscriptis et non extra ipsos, videlicet de penna de
Cacabiello usque ad iugum, videlicet ab ipsa penna ad villas /fol. 969/ de Ahuero
et in Liso, Biel, El Frago, Luesia, Lucientes, Miranda, Bahues, Mianos, et
deinde in sursum sicut dividit rivus de Aragón usque ad Sanctam Siliam et ad hos-
pitale de Anno, et in villa de Sancta Cruce monialium usque ad Segaral et ad Sie-
rrammiana, et in Osia, Biescasa, Artasovre, Ysarbe usque ad pontem de Anga-
nego, et ab ipso ponte redeundo ad dictam pennam de Cacabiello, sicut discurrit
et dividit rivus de Gallego a parte de Iest et penne predicte, et in omnibus et sin-
gulis villis et locis infra dicta loca et terminos constitutis. Mandantes per presen-
tem cartam nostram custodibus salinarum nostrarum nec non universis et singulis
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod presentem concessio-
nem nostram teneant inviolabiliter et observent, non obstante ordinatione aliqua
per nos facta super sale salinarum nostrarum vel in posterum facienda super cursi
eiusdem in locis predictis, et non contraveniant nec aliquem contravenire permi-
tant aliqua ratione. Si vero homines dicti loci de Salinas vel aliqui alii ausi fuerint
vendere vel portare dictum sal extra loca et terminos predictos vel aliqui ex ipsa
loca seu terminos ausi fuerint emere vel expendere de eodem, penam incurrant
iam impositam vel de cetero imponendam hiis qui contra iura salinarum nostra-
rum talia faciunt vel attendant.

Datum Cesarauguste, idus iunii anno Domini millessimo trecentesimo quar-
to.

171

ANA ISABEL LAPEÑA PAUL

Sig-(cruz)-num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie et Murcie ac
comitis Barchinone.

Testes sunt, E (1) episcopus Valentinus, Cancellarius Gombaldus de Enten-
za.

(1) El copista debió confundirse pues en esta fecha era obispo de Valencia Rai-
mundo (1288-1312).

3
1337, mayo, 13	 Zaragoza

Carta de Pedro IV a Guillermo Pérez de Sijena, administrador de las salinas de
Naval, ordenándole que observe el privilegio que disfrutaba San Juan de la Peña

en el uso y venta de sal.

A . H. N. Clero, carp. 732, n.° 3, contenido en un documento de 1337, junio, 2.
A.H.N. Clero, carp. 732, n.° 7, contenido en un documento de 1338, mayo, 5.
F.D.Z. L.P. I, fol. 1088-1091, contenido en un documento de 1337, junio, 2.
F.D.Z. L.P. I, fol. 1091-1093, contenido en un documento de 1338, mayo, 5.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie, Corsice comesque Bar-
chinone, fidelibus suis Guillermo Petri de Sixena, administratori salinarum de
Nabal, aut quibuscumque aliis administratoribus et arrendatoribus ac custodibus
salinarum predictarum, presentibus et qui pro tempore fuerint, vel eorum locate-
nentibus, ab quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Pro parte abbatis et conventus monasterii Sancti Iohannis de Pinna fint nobis
expositum conquerendo quod vos administra-/to/-res seu arrendatores ac custo-
des, qui nunc estis, salinarum predictarum seu loca vestra tenentes a modico citra
tempore contra tenores quorundam privilegiorum abbati et conventui predictis
per serenissimum dominum Iacobum, regem Aragonum recolende memorie,
avum nostrum, concessorum super limitacione et custodia salis salinarum loci de
Salinis, qui est ordinis supradicti, per que inter alia in eisdem privilegiis contenta
idem dominus rex voluit et concessit quod dictum sal et non aliud curreret, ven-
deretur, portaretur et expenderetur ex tunc per certa loca et intra certos limites
in dictis privilegiis expresatos et expresata, ac custodiretur per custodes ad id per
abbatem et conventum predictos deputatos, prout in privilegiis predictis per nos
confirmatis, quibus se asserunt usos fuisse usque nunc pacifice et quiete, plenius
continetur, vigore cuiusdam litere domini genitoris nostri memorie recolende,
licet ipsam in prima sui figura minime ostenderitis, pignorastis et conpulistis ac
pignorare et compellere nitimini in personis et bonis eorum plures ex illis, qui
utuntur et usi fuerunt et debent uti sale predicto in dictis locis et intra limites
supradictos, iuxta tenores privilegiorum predictorum inhibendo eis ne dicto sale
utantur, et ipsis alia gravamina quam plurima inferendo quod in ipsorum abbatis
et conventus ac privilegiorum suorum predictorum preiudicium et iacturam non
modicam cernitur redundare. Quare ad ipsorum abbatis et conventus supplicatio-
nem humilem propterea nobis facta, vobis et vestrum cuilibet dicimus et manda-
mus exprese quatenus iamdicta privilegia eisdem abbati et conventui observetis
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et observari ac teneri inviolabiliter faciatis iuxta eorum continentias pleniores et
prout ipsis melius usi fuerunt hucusque, tradendo ac restituendo nichilominus
libere et protinus pignora et alias res que per vos ratione predicta ipsis utentibus
ut premititur facta et capta fuerunt, nisi alique iuste cause in contrarium per vos
proponite fuerint, quare restitucionem predictam facere minime debeatis. De
quibus si per vos vel vestrum aliquem proponite fuerint per iusticiam civitatis
Iacce vel eius locumtenentem cognosci volumus et iubemus, cui per presentem
mandamus quod super eisdem decernat et faciat simpliciter et de plano maliciis
omnibus pretermissis quod de foro et ratione fuerit faciendum. Comitentes eidem
super predictis plenarie vices nostras.